do dia que constou de: Projeto de Lei Executivo nº 106/2024 nº Processo: 2630/2024 - Autor: Executivo Mu-
nicipal - Mensagem n. 126/2024 - Projeto de Lei n. 106, de 14 de novembro de 2024 - Autoriza a abertura de 
crédito adicional especial no valor de R$. 440.000,00 (quatrocentos e quarenta mil reais). Encaminhado as 
Comissões de Finanças e Orçamentos. Projeto de Lei Legislativo n° 65 /2024 nº Processo: 2599/2024 - Autor: 
Câmara Municipal de Cariacica - Altera parcialmente a lei nº 6.551/2023, dispõe sobre a estruturação do 
plano de cargos, carreiras e vencimentos dos servidores do quadro geral da câmara municipal de Cariaci-

[...]

constantes da pauta da Ordem do Dia. Projeto de Lei Executivo nº 106/2024 nº Processo: 2630/2024 - Autor: 
Executivo Municipal - Mensagem n. 126/2024 - Projeto de Lei n. 106, de 14 de novembro de 2024 - Autoriza a 
abertura de crédito adicional especial no valor de R$. 440.000,00 (quatrocentos e quarenta mil reais). Apro-
vado em regime de urgência. Projeto de Lei Legislativo n° 59 /2024 nº Processo: 2315/2024 - Autor: Vereador 
Marcos Palinha - Projeto de lei n 059/2024 - Ementa: Dispõe sobre a declaração de utilidade pública, o Ins-
tituto Social Capixaba e dá outras providências.

[...]

Encaminhado as Comissões de Justiça e Finanças. Projeto 
de Lei Executivo n° 109 /2024 nº Processo: 2674/2024 - Autor: Executivo Municipal - Mensagem nº 129/2024 - 
Projeto de Lei nº 109, de 19 de novembro de 2024 - Autoriza a abertura de crédito adicional suplementar no 
valor de R$ 15.170.507,27 (quinze milhões, cento e setenta mil, quinhentos e sete reais e vinte e sete centa-
vos). Encaminhado a Comissão de Finanças. Projeto de Lei Legislativo n° 67 /2024 nº Processo: 2654/2024 
- Autor: Vereador Paulo Foto - Declarar utilidade pública, o Clube Atlético Cariacica (CAC). Encaminhado a 
Comissão de Justiça.

[...]

Aprovado em regime de urgência. Projeto de Lei Executivo n° 109 /2024 nº Processo: 2674/2024 
- Autor: Executivo Municipal - Mensagem nº 129/2024 - Projeto de Lei nº 109, de 19 de novembro de 2024 
- Autoriza a abertura de crédito adicional suplementar no valor de R$ 15.170.507,27 (quinze milhões, cento 
e setenta mil, quinhentos e sete reais e vinte e sete centavos). Aprovado em regime de urgência. Projeto 
de Lei Legislativo n° 36 /2024 nº Processo: 1462/2024 - Autor: Vereador Sargento Nunes - Projeto de lei que 
dispõe sobre o combate ao etarismo no município de Cariacica, incentivo a contratação de idosos, e dá ou-